
         ROMÂNIA                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii  nr. 101/2017 privind cumpărarea imobilului  

situat în municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), tronson 3 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2017, 

         Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 11692 din 24.07.2017; 

          - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

          - minuta încheiată între reprezentanţii Consiliului Județean Călărași și cei ai Grupului 

Financiar Muntenia S.A., înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10536 din 

03.07.2017; 

             - adresa Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 

Călărași, nr. 375 din 05.07.2017, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10721 din 

05.07.2017; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 101 din 31.05.2017 privind 

cumpărarea imobilului situat în municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 

(Flora), tronson 3; 

           - prevederile art. 1650 alin. (1) şi art. 1666 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza a II - 

a din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Articol unic. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 101 din 31.05.2017 privind cumpărarea imobilului situat în municipiul Călărași,  

str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), tronson 3, care va avea următorul cuprins: 

          „Art. 1. – Se aprobă cumpărarea imobilului situat în municipiul Călărași, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), tronson 3, având nr. cadastral 977/-0,2 și carte 

funciară nr. 8897, alcătuit din construcţie P+1 cu suprafaţa utilă de 308,44 m.p. (conform 

măsurătorilor cadastrale) și cotă parte indiviză de 109,74 m.p. din terenul pe care este construit 

blocul, la prețul de 120.000 euro (la cursul valabil în ziua emiterii facturii) + T.V.A., de la 

GRUPUL FINANCIAR MUNTENIA S.A..”. 

        

         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

 ec. Marian DINULESCU                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                   Dumitru TUDONE 

 

Nr.  143   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.07.2017 

 
Întocmit, redactat, 

          DIRECTOR EXECUTIV,  

          ec. Paraschiva MUREŞANU 


